
岡山県リハビリテーション関連職・県市町村関係者　各位 

令和5年1月吉日 
岡山県大規模災害リハビリテーション支援関連団体協議会　 

会長　　椿原　彰夫 

令和４年度岡山県災害リハビリテーション研修会開催のお知らせ 

寒冷の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、岡山県大規模災害リハビリテーション支援関連団体協議会（以下岡山JRAT）は
岡山県から受託して岡山県災害リハビリテーション研修会を開催しており、昨年度に引き
続き災害リハビリテーションの理解と備えに向けて本年度も開催する運びとなりました。 
今回は災害リハビリテーションの基本と現状、災害支援時の福祉用具の調達と活用につ
いての研修を予定しております。 
例年リハビリテーション専門職を主な対象に開催してまいりましたが、今年度は市町村
関係者の皆様にも積極的に参加していただきたく存じます。 
開催方法は感染対策を考慮しオンラインにて開催いたします。時間の都合上グループ
ワークなどの意見交換は難しく聴講が中心となりますが、講義内にて質疑応答の時間を設
けるとともに、研修終了後にもメールにて質問を受付ますので災害への備えをしていくに
あたってご活用いただければ幸いです。 
　　また、下記の日程以降にオンデマンド配信を予定しておりますので、ご都合が合わな
い方はお申し込みの上、3月以降の配信の視聴をよろしくお願いいたします。 

記 

研修名：岡山県災害リハビリテーション研修会 

日　時：令和５年2月28日（火）13：00～14：30 

会　場：Zoomを使用（ID・パスワードは返信メールでお知らせいたします） 

対　象：医師、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、市町村関係者 

参加費：無料 

プログラム： 
　　13:00              開会 
　　13:05～13:45  「災害リハビリテーションの基本と現状」 
　　　　　　　　　     講師：國安勝司　岡山JRAT副会長　川崎医療福祉大学　教授 
      13:45～14:25  「災害支援時の福祉用具の調達と活用」 
　　　 　　　　　       講師：荒尾　賢　岡山JRAT理事　岡山リハビリテーション病院　 
                                                        リハビリテーション部　副部長 
      14:30              閉会 



申込方法：下記URLまたはQRコードから申込みフォームに必要事項をご記入の上 
　　　　　申し込み下さい 

締め切り：令和５年2月17日（金） 

お問合せ先：okayamajrat.official＠gmail.com 
                  題名に「災害リハ研修会」とご記入ください 

申し込みURL / QRコード 

 https://forms.gle/b9CG1GT1f73ZoC9Q8 


